
Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal

Coordenação de Licitações
Pregão

 

Despacho  ̶  SEEC/SECONT/SCG/COLIC/PREG Brasília, 01 de abril de 2025.
 
À Coordenação de Licitações (Colic),

Assunto: Adjudicação e Homologação do PE 90052/2024.

1. Tratam os autos de registro de preços para eventual aquisição de equipamentos de interconexão de rede do tipo switch, incluindo
o provimento de serviços agregados de instalação, configuração, migração, treinamento, garantia e assistência técnica , visando atender às
necessidades da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), conforme especificações e condições estabelecidas no edital do
Pregão Eletrônico nº 90052/2024 (162787431).

2.  Com base no inciso III, do art. 16 do Decreto n.º 44.330, de 16 de março de 2023, o certame foi conduzido e coordenado,
consoante disposto no Termo de Julgamento (167087101) e sua devida publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal
(167392721).

3. Cabe informar que a empresa ROOST LTDA (164993355), teve sua proposta desclassificada conforme o Parecer Técnico do
demandante (164993392). Na mesma linha, a proposta da empresa AIDC TECNOLOGIA LTDA (167086836) foi enviada ao demandante e
aceita, conforme Parecer Técnico (167087367).

4. Destacamos que a empresa LETTEL DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA, registrou intenção de recorrer ao resultado de julgamento
do grupo único, portanto, conforme documento anexado aos autos, a referida empresa desistiu de cadastrar seu recurso (167087099).
Sendo assim, foi possível dar prosseguimento ao certame.

5. À vista disso, segue o resultado do pregão, conforme tabela abaixo:

 

EMPRESA: AIDC TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 07.500.596/0001-38
GRUPO ÚNICO

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANTIDADE PROPOSTA HABILITAÇÃO
VALOR

UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

1

Switch de Concentração com
24 portas SFP+, +2 portas

1/10/25G SFP28 não
comutáveis, incluindo garantia
técnica on-site de 60 meses.

 
 

Equipamento
 

17

167086836
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

167086840
167086845
167086824
167086826
167086832
167086833
167162767
167165258

 
 
 
 
 
 
 
 

25.594,00 435.098,00

2

Switch de Concentração com
48 portas 10/100/1000BASE-T

POE, + 4 portas 1/10G SFP+
não comutáveis, incluindo

garantia técnica on-site de 60
meses.

 Equipamento 158 22.023,00 3.479.634,00

3

Switch de Concentração com
24 portas 10/100/1000BASE-T

POE, + 4 portas 1/10G SFP+
não comutáveis, incluindo

garantia técnica on-site de 60
meses.

 Equipamento 163 11.308,00 1.843.204,00

4

Switch de Acesso com 48
portas 10/100/1000BASE-T
POE, + 4 portas 1/10G SFP+
não comutáveis, incluindo

garantia técnica on-site de 60
meses.

 Equipamento 352 15.228,00 5.360.256,00

5

Switch de Acesso com 24
portas 10/100/1000BASE-T
POE, + 4 portas 1/10G SFP+
não comutáveis, incluindo

garantia técnica on-site de 60
meses.

 Equipamento 187 11.308,00 2.114.596,00

6

Cabo de interconexão DAC
(Direct Attach Copper) 10G
SFP+ to SFP+, com 3 (três)

metros de extensão.

 Unidade 17 172,00 2.924,00

7 Transceiver para fibra
multimodo 10Gb SFP+ LC SR.  Unidade 240 700,00 168.000,00

07/04/2025, 09:35 SEI/GDF - 167166185 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2



8
Serviço de instalação,

configuração e migração de
Switch 48 portas.

 Serviço 510 1.029,00 524.790,00

9
Serviço de instalação,

configuração e migração de
Switch 24 portas.

 Serviço 367 519,00 190.473,00

10 Serviço de Treinamento.  Turma 2 38.000,00 76.000,00
Valor total: R$ 14.194.975,00

Valor total estimado: R$ 25.226.135,01
Valor total adjudicado: R$ 14.194.975,00

 

6. Esclarecemos que, quanto à formação e convocação de fornecedores do cadastro de reserva para certames regidos pela Lei nº
14.133, de 2021, o Portal de Compras do Governo Federal ainda não comporta tal processo, fato esclarecido pelo Ministério da Economia
por meio do chamado n.º 5336258, junto ao Portal da Central de Atendimento, disponível no
link: https://portaldeservicos.economia.gov.br/.

7. Por todo exposto, considerando que não houve intenção de recurso e verificada a regularidade na instrução processual,
encaminham-se os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Sra. Subsecretária de Compras Governamentais, nos termos do art. 16,
Inc. III, letra "i" e art. 140, do Decreto n.º 44.330, de 2023, propondo a adjudicação e a homologação, conforme o disposto no Termo de
Julgamento do Pregão Eletrônico nº 90052/2024 (162787431).

 

Karla Regina da Silva Rocha
Pregoeira

1. Encaminho à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG), na forma proposta.

 

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

 

1. ADJUDICO E HOMOLOGO a presente licitação, em concordância com o proposto nos autos, com base no inciso IV do art. 71 da Lei 14.133,
de 2021 e art. 140 do Decreto n.º 44.330, de 2023.

2. Remeto os autos à Coordenação de Gestão de Suprimentos (Cosup) para adoção das providências necessárias quanto à formalização das
atas de registro de preços.

 

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais

Documento assinado eletronicamente por MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA -
Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais, em 03/04/2025, às 17:06,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1,
Coordenador(a) de Licitações, em 03/04/2025, às 18:23, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KARLA REGINA DA SILVA ROCHA - Matr.0274930-0,
Pregoeiro(a), em 03/04/2025, às 21:58, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 167166185 código CRC= 7CC837F9.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 3313-8497
Sítio  - www.economia.df.gov.br

00060-00081355/2023-72 Doc. SEI/GDF 167166185

07/04/2025, 09:35 SEI/GDF - 167166185 - Despacho

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2


